
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  ................................... 1. – 2. lpp.
•  novadā atceras 25. martu ........................ 3. lpp.
•  novada skolās ................................... 5. – 7. lpp.
•  sporta aktualitātes, kultūra ................ 8. – 9. lpp.
•  kultūras afiša, sludinājumi ...................... 10. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 3
(97)

marts
2011

NOVADA
VĒSTIS

2. lpp. 

Oficiālās ziņas

Sakopsim mūsu novadu
Lielajā talkā!

Sestdien, 30. aprīlī, no plkst. 9.00 līdz 15.00 vienlaicīgi visā 
Viesītes novadā un Latvijā notiks Lielā Talka. Tajā mīļi aicinām 
piedalīties ikvienu Viesītes novada iedzīvotāju, kam rūp ilgtspējīga 
novada attīstība un iespēja dzīvot nepiesārņotā, skaistā vidē.

Viesītē par talkas vietu ir noteikts RIEKSTU MEŽS. Elkšņos un 
Ritē – KŅĀVU PILSKALNS, Saukā - SAUKAS un LONES CIEMA-
TU CENTRI. Atkritumu maisus bez maksas būs iespējams saņemt 
30. aprīlī ikvienā talkas norises vietā visā Latvijā. Atbildīgie par Tal-
kas norisi kopumā (tajā skaitā par savākto atkritumu izvešanu) ir 
novada izpilddirektors un pagastu pārvaldnieki.

Lielajā Talkā aicinām ne tikai vākt atkritumus, bet darīt arī citus 
labus darbus – stādīt kokus, radīt brīnišķīgas puķu dobes, izgatavot 
putnu būrīšus, atjaunot žogus, soliņus, tiltiņus... Dzīvosim skaisti! 
Lai prieks pašiem un pārējiem!

Informācija: Viesīte, tel. 26308473, Rite, tel. 26106216, Elkšņi, 
tel. 26659057, Sauka, tel. 28349470.

Apstiprināts
Viesītes noVAdA ģerbonis!

2011. gada 23. februārī Latvijas Valsts prezidents ir ap-
stiprinājis Viesītes novada ģerboni. Tā heraldiskais apraksts 
ir sekojošs: zelta laukā purpura ševrons, tam uzliktas piecas 
sudraba zīles.

I. Dreijera foto

Viesītes novada domes
sēdēs š. g. 2. un 23. martā
 Pieņēma lēmumus par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu 

un zemes vienību piekritību Viesītes novada pašvaldībai, par zemes 
neizmantošanu zemes reformas pabeigšanai Viesītes novada teritorijā.
 Uzdeva Viesītes muzeja „Sēlija” darbiniekiem veikt Viesītes no-

vada tūrisma objektu datu bāzes izveidi, pilnveidošanu un uzturēšanu.
 Nolēma neizbeigt Viesītes novada pašvaldības Civilās aizsar-

dzības komisijas darbību un neiesaistīties apvienotajā Civilās aizsar-
dzības komisijā, nepieciešamības gadījumā un iespēju robežās sadar-
bojoties ar apvienoto CAK.
 Atļāva IK TĪNĪTE atvērt struktūrvienību - lietotu apģērbu un 

apavu veikalu Viesītē, Raiņa ielā 24.
 Kā atbildīgo speciālistu uzņēmējdarbības attīstības veicinā-

šanai pašvaldības teritorijā nolēma deleģēt attīstības un plānošanas 
nodaļas vadītāju I. Vītolu.
 Piešķīra līdzekļus:
• 50,- Ls leģionāru atceres pasākuma rīkošanai Krustpils novadā;
• 732,- Ls par energoaudita pārskatu Rites pamatskolai;
• 1464,- Ls par tehniski ekonomiskā pamatojuma aktualizāciju pro-

jektam „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Viesītē”;

• 810,- Ls līdzfinansējumu Viesītes BJC projektam „Dzīvo veselīgi” 
ar mērķi organizēt ielu vingrotāju sporta svētkus;

• 600,- Ls līdzfinansējumu biedrības „OSK Sēlijas mežs” projektam 
„Orientēšanās sporta bāzes izveide Viesītes apkārtnē”;

• 100,- Ls Jēkabpils un novadu apvienoto komandu dalībai Latvijas 
sporta veterānu savienības 48. sporta spēlēs;

• 800,- Ls Viesītes futbola komandas dalības maksai Latvijas futbo-
la čempionātam 2. līgā;

• 366,- Ls dzīvojamās mājas „Aronijas - 4” (Saukas pagasts) ener-
goaudita izstrādei;

• 305,- Ls dzīvojamās mājas Bērzu ielā 1 (Viesīte) energoaudita 
izstrādei.
 Nolēma iesniegt Latvijas Lauku attīstības programmas 2007. 

Prāts rada bezdibeni, bet sirds tam tiek pāri. Š. Nisargadata.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

2

Viesītes novada
Sociālais dienests informē

 no 1. lpp. 
- 2013. gadam pasākumā „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” šādus Viesītes 
novada pašvaldības projektus:

• Rites tautas nama rekonstrukcija siltum-
efektivitātes paaugstināšanai;

• Viesītes vidusskolas sporta laukuma re-
konstrukcija;

• Labiekārtota saieta vieta Viesītes nova-
da Elkšņu pagastā;

• Saukas bibliotēkas labiekārtošana.
 Nolēma iesniegt VARAM organizētajā 

atklātajā konkursā „Zema enerģijas patēriņa 
ēkas” pašvaldības projektu „Viesītes novada 
Rites pamatskolas renovācija pēc zema ener-
ģijas patēriņa standartiem”.
 Neiebilda, ka SIA „Šupiņš” slēdz 

apakšnomas līguma ar IK „Alens S” par ka-
fejnīcas „Pils” Smilšu ielā 2 (Viesītē) telpu iz-
nomāšanu.

 Apstiprināja līdzdalības maksu par 
Viesītes muzeja „Sēlija” kokapstrādes darbnī-
cas izmantošanu: 1,- Ls/stundā.
 Uzdeva SIA „Viesītes komunālā pār-

valde” sagatavot lēmuma projektu par izmai-
ņām dzīvojamo māju īres un apsaimniekoša-
nas maksā, par izmaiņām pakalpojumu tarifos 
par aukstā ūdens patēriņu.
 Apstiprināja nolikumu „Par licencēto 

makšķerēšanu Saukas ezerā”, uzdodot „Sau-
kas dabas parka biedrībai” veikt nolikuma sa-
skaņošanu ar atbildīgajām institūcijām.
 Apstiprināja Viesītes novada pašval-

dības attīstības vīziju, stratēģiskos mērķus un 
pasākumus.

Materiālu sagatavoja domes
kancelejas vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes 
kancelejā.

 Eiropas Komisijas programmas vistrū-
cīgākajām personām pārtikas produkti (tautā 
sauktās Eiropas pārtikas pakas) tiks piegādāti 
aprīļa vidū, un to izsniegšana tiks uzsākta š. 
g. 14. aprīlī. Pārtikas produktus būs iespēja 
saņemt personām, kurām ir noteikts trūcīgas 
ģimenes/personas statuss un kuras uzrādīs 
trūcīgas ģimenes/personas statusa izziņu.
 Aicinām iedzīvotājus, kuriem ir neva-

jadzīgas mazlietotas mēbeles, sadzīves tehni-
ka, ziedot tās trūcīgajām ģimenēm. Sīkāka in-
formācija Viesītes novada Sociālajā dienestā 
vai pa tālr.: 65245460, mob. 26360674.

Sociālā dienesta vadītāja 
S. Matačina

Kā jau iepriekš informējām, Viesītes no-
vada dome 2009. gada 22. oktobrī pieņēma 
lēmumu Nr. 6 „Par Viesītes novada attīstības 
programmas izstrādes uzsākšanu”, jo visu 
novadā ietilpstošo pagastu izstrādātās attīs-
tības programmas bija spēkā tikai līdz 2010. 
gadam. Šī darba veikšanai tika izveidotas trīs 
darba grupas: vide un zemju izmantošana 
(vadītāja Gita Kļaviņa), infrastruktūra un uzņē-
mējdarbība (vadītājs Valdis Broničs) un paš-
valdības un valsts pakalpojumi un sabiedrības 
līdzdalība (vadītājs Ivars Vingris), lai izvērtētu 
iepriekšējo novadā ietilpstošo pašvaldību at-
tīstības programmas un Viesītes novada at-
tīstībai būtiskus jautājumus, kurus tālāk virzītu 
uz Attīstības komiteju, kas savukārt sniegtu 
priekšlikumus Viesītes novada domei.

Finansējums plānošanas dokumentu iz-
strādei no Eiropas Sociālā fonda novadam 

varētu tikt piešķirts tikai 2011. gada otrajā 
pusē, taču pašvaldības sekmīgam darbam 
ir nepieciešams noteikt attīstības prioritātes 
un paredzēt pasākumus stratēģisko mērķu 
sasniegšanai gan ikdienā, gan nodrošinot ik-
viena interesenta iespēju piedalīties projektu 
konkursos, kas ir papildus iespēja finansēju-
ma piesaistei idejām, kas atbilst kopējām at-
tīstības prioritātēm. Viesītes novada pašval-
dības attīstības vīzija, stratēģiskie mērķi un 
pasākumi tika apstiprināti šī gada 23. marta 
Viesītes novada domes sēdē.

Priecē fakts, ka plānošanas procesā ie-
saistās arī uzņēmēji un nevalstisko organi-
zāciju pārstāvji. Tiek uzklausīta un izvērtēta 
ikviena ideja, kas saistās ar jautājumu – kā 
uzlabot dzīves kvalitāti novadā.

Viedokļu izzināšanai un sabiedrības ie-
saistei tiek izmantotas dažādas metodes: 

anketēšana pilsētas svētkos, „Nākotnes pil-
sētas spēles” organizēšana kopā ar Britu pa-
domi – ideju ģenerēšanai, kā dažādām mēr-
ķa grupām: uzņēmējiem, aktīvākiem iedzī-
votājiem un nevalstiskā sektora pārstāvjiem 
iesaistīties pierobežas attīstību veicinošos 
pasākumos, regulāru informatīvo dienu orga-
nizēšana, kā arī piedalīšanās pētījumā kopā 
ar Ogres un Talsu pašvaldībām, sadarbībā 
ar Latvijas Pašvaldību savienību un Tallinas 
universitāti par administratīvi teritoriālās re-
formas rezultātiem.

Plānošana ir nepārtraukta interešu saska-
ņošana. Tādēļ ikviens ir aicināts izteikt savus 
priekšlikumus, gan piedaloties darba grupu 
sēdēs, gan personīgi griežoties Viesītes no-
vada domes Attīstības un plānošanas nodaļā.

Attīstības un plānošanas
nodaļas vadītāja I. Vītola

6. Pirmsskolas izglītības kvalitātes un 
materiāli tehniskās bāzes uzlabošana, pirms-
skolas izglītības iestādes renovācijas darbu 
turpināšana.

7. Sociālo pakalpojumu kvalitātes uzlaboša-
na un sociālās palīdzības jomu paplašināšana.

8. Primārās veselības pakalpojumu pie-
ejamības saglabāšana.

9. Veselīga dzīvesveida popularizēšana.
10. Pedagogu profesionālo prasmju un zi-

nāšanu līmeņa paaugstināšana.
Stratēģiskā mērķa „Kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšana un tūrisma attīstība” 

sasniegšanas pasākumi
1. Tūrisma produktu izstrādes un piedāvā-

jumu atbalstīšana.
2. Kultūrvēsturiskā mantojuma objektu sa-

glabāšana, renovācija un attīstība.
3. Teritorijas un novada vēstures izpēte un 

dokumentēšana.
4. Kultūras iestāžu infrastruktūras un ma-

teriāli tehniskās bāzes uzlabošana.
5. Kultūras pasākumu piedāvājumu dažā-

došana un popularizēšana, saglabājot esošās 
tradīcijas.

Stratēģiskā mērķa „Pilsoniskās 
sabiedrības veidošana” 
sasniegšanas pasākumi

1. Dialoga veidošana ar iedzīvotājiem, 
uzņēmējiem, nevalstiskām un reliģiskām or-
ganizācijām.

2. Apmācību, semināru un informatīvo 
dienu organizēšana, piesaistot nepiecieša-
mos speciālistus, novada iedzīvotāju informē-
šanai un izglītošanai.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Turpinās darbs pie aTTīsTības plānošanas dokumenTu izsTrādes

Pielikums Nr. 1
Viesītes novada domes

2011. gada 23. marta
domes lēmumam Nr. 12 (prot. Nr. 5)

Viesītes novada 
pašvaldības attīstības 

vīzija
Viesīte ir novada attīstības centrs un Sēli-

jas novada tūrisma centrs.
Viesītes novads: labvēlīga, draudzīga un 

atklāta dzīves vide.
Kultūrvēsturiskais mantojums ir saglabāts 

un iesaistīts sociālajā apritē.
Iedzīvotājiem ir nodrošinātas kvalitatīvas 

izglītības, sporta un atpūtas iespējas.
Viesītes novadā ir sakopti parki un skvēri.
Viesītes novada ezeri ar labiekārtotām peld-

vietām ir pieejami visiem novada iedzīvotājiem.
Pašvaldība ir atvērta jaunas uzņēmējdar-

bības attīstībai un atbalstam.

Stratēģiskie mērķi un pasākumi
Stratēģiskie mērķi

Stratēģiskais mērķis 1. Pievilcīga un 
sakārtota vide un infrastruktūra – ilgtspējīgas 
attīstības un uzņēmējdarbības pamats.

Stratēģiskais mērķis 2. Sociāli nodroši-
nāts, izglītots un vesels cilvēks.

Stratēģiskais mērķis 3. Kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšana un tūrisma attīstība.

Stratēģiskais mērķis 4. Pilsoniskās sa-
biedrības veidošana.

Stratēģiskā mērķa „Pievilcīga un sakār-
tota vide un infrastruktūra – ilgtspējīgas 
attīstītības un uzņēmējdarbības pamats” 

sasniegšanas pasākumi
1. Transporta pakalpojumu pieejamība un 

esošā ceļu tīkla saglabāšana un uzlabošana.
2. Energoefektivitātes un siltumapgādes 

jautājumu risināšana, pašvaldības un privātā 
dzīvojamā fonda renovācija.

3. Kvalitatīva dzeramā ūdens nodrošinā-
šana iedzīvotājiem.

4. Kanalizācijas un notekūdeņu sistēmas 
izveide un attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija.

5. Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 
izveidošana.

6. Dabas aizsardzības plānu ieviešana.
7. Atpūtas zonu infrastruktūras pilnveido-

šana un zaļās zonas infrastruktūras saglabā-
šana, uzturēšana un attīstība.

Stratēģiskā mērķa „Sociāli nodrošināts, 
izglītots un vesels cilvēks” 

sasniegšanas pasākumi
1. Pievilcīgas uzņēmējdarbības vides vei-

došana un jaunu darba vietu radīšana.
2. Jauniešu un pieaugušo izglītības orga-

nizēšana esošās kultūrvides saglabāšanai.
3. Vispārējās izglītības kvalitātes uzlaboša-

na, tās materiāli tehniskās bāzes modernizēšana.
4. Mūžizglītības sistēmas pilnveidošana 

atbilstoši darba tirgus prasībām.
5. Mūsdienām atbilstošas profesionālās ie-

virzes izglītības, interešu izglītības – mākslas, 
mūzikas, sporta piedāvājumu, jaunu objektu 
celtniecības nodrošināšana un interešu izglītī-
bas materiāli tehniskās bāzes uzlabošana.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

3
 4. lpp. 

Viesītes muzejā „Sēlija”

Katru gadu, kad sāk ziedēt pūpoli un 
sniegpulkstenītes, kad saule mežmalās kausē 
pēdējo sniegu, daudzu cilvēku sirdīs no jauna 
uzviļņo sena sāpe, kura nepāriet nekad. Lai 
atcerētos un godinātu staļiniskā genocīdā cie-
tušos, pārlapotu mūsu valsts un tautas vēstu-
res skarbās lappuses, šogad pirmo reizi tika 
aicināti satikties vienkopus visi Viesītes nova-
da politiski represētie.

25. martā - Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienā, pie piemiņas akmens Komu-
nistiskā genocīda upuriem Viesītē pulcējās 

represētie, Viesītes novada pašvaldības vadī-
ba, deputāti un interesenti. Ar dzejas rindām, 
sveču liesmām un ziediem, ar klusuma brīdi 
pieminējām tos, kuri neatgriezās un kuru vairs 
nav starp mums.

Piemiņas pasākums turpinājās Saukas 
pagasta Smiltaines kapsētā pie Induļa Dam-
berga personīgi veidotā un uzstādītā krusta 
„Kam atdusas vieta svešumā”. Atmiņu stundu 
atklāja un visus klātesošos uzrunāja Saukas 
ev. lut. draudzes mācītājs Aldis Pavlovičs. 
Uzstādītā krusta autors Indulis Dambergs 

pastāstīja par šī krusta ideju, izveidi un uz-
stādīšanu. Pieminot 1949. gada deportāciju 
upurus, visus uzrunāja Viesītes novada paš-
valdības priekšēdētājs Juris Līcis un Saukas 
pagasta pārvaldes vadītājs Māris Blitsons. 
Šajā pasākumā mūs vienoja kopīgi noskai-
tītā tēvreize un Lones Tautas nama sieviešu 
vokālā ansambļa „AVIA” dziedātās dziesmas 
Laines Zeiles vadībā.

Pēc svinīgā pasākuma visi devāmies uz 
kopīgu atmiņu pēcpusdienu Lones Tautas 
namā, lai, malkojot karstu tēju, atcerētos, pie-
minētu un dalītos atmiņās.

Paldies par atsaucību, paldies par atmi-
ņām, paldies par piedalīšanos!

Viesītes kultūras pils direktore R. Vasiļjeva

Atceres pAsākumā „skAudrie gAdi”
Viesītes noVAdā

AtBALstA progrAmmAs LAuksAimniecīBā
un uZŅĒmĒJdArBīBā

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra
Jēkabpils nodaļas rīkots seminārs sadarbībā ar Viesītes novada pašvaldību

Norises laiks un vieta: 06.04.2011., Viesīte, Viesītes novads, Viesītes Kultūras pils kon-
ferenču zāle, Smilšu ielā 2.

Programma

Laiks Stundu 
skaits Saturs Lektors

10.00 - 10.30 0,5 Novada aktualitātes Viesītes novada domes 
priekšsēdētājs Juris Līcis

10.30 - 11.30 1 Atbalsta projekti mežsaimniecībai, 
noteikumi l/s zemju transformācijai uz 
meža zemēm

Meža konsultāciju 
pakalpojuma centra Sēlijas 
nodaļas vadītājs Jānis 
Sēlis

11.30 - 12.30 1 Valsts atbalsta programmas 
uzņēmējdarbībai

Hipotēku bankas Jēkabpils 
filiāles vadītāja Mārīte 
Lazdiņa

12.30 - 12.45 Kafijas pauze

12.45 - 13.45 1 Elektronisko datu nosūtīšana LAD, 
aktualitātes ES atbalsta saņemšanai 
platību maksājumos

LAD Viduslatvijas 
Reģionālās 
lauksaimniecības 
pārvaldes ES Tiešo 
maksājumu daļas vadītāja 
Anna Stiebriņa

Kontakttelefoni: Lauku attīstības speciālists Ivars Vingris, t. 26463352.
Viesītes novada attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Inese Vītola, t. 29460398.

StāStS par toniju 

2011. gada janvārī muzejs „Sēlija” no Ka-
nādas saņēma Antonijas (Tonijas) Jansones 
ģimenes ziedoto Sēlijas tautas tērpu. Tērpu 
Tonija iegādājusies Vācijā 1948. vai 1949. 
gadā, jostu nopirkusi ap 1995. gadu latviešu 
mākslas un amatniecības izstādē Sidrabenes 
nometnē, netālu no Hamiltonas, Ontario, Ka-
nādā. Tonija tērpu glabājusi cauri gadiem un 
dzīves vietas maiņām un vienmēr labprāt pa-
rādījusi, ja kāds par to interesējies.

Laimīgās satikšanās rezultātā iegūts ne 
tikai tautas tērps, bet arī stāsts par Antonijas 
Jansones dzīvi. Ar lielu sirsnību rakstīto mā-
miņas Tonijas dzīvesstāstu atsūtīja viņas mei-
ta Inta Antler. Tā ir liecība par latviešu dzīves 
stāstiem plašajā pasaulē. Vēstulē Inta mani 
pilnvaroja rīkoties ar viņas tekstu pēc vajadzī-
bas un ieskatiem. Strādājot ar to, centos sa-
glabāt laikmeta elpu, atstāju valodas īpašo iz-
teiksmi. Zinot, ka Inta lielu dzīves laiku pavadī-
jusi un arī turpina dzīvot Kanādā, kā pateicību 
par stāstu viņai nosūtīju dažādus informācijas 
materiālus par Latviju.

„Tonija bija vecākā no četriem bērniem, 
kas piedzima Pēterim un Marijai (dz. Veide-
mans) Jaunbrākmaņiem. Viņa dzima 1910. 
gada 29. jūnijā mazā ciemā netālu no Harbi-
nas Mandžūrijā. Viņas vecāki tur apprecējās 
iepriekšēja gada septembrī. Pēteris un Marija 
bija kaimiņi Latvijā - Elkšņu pagastā, un Pēte-
ris bija labs draugs Marijas vecākajam brālim 
Krišjānim. Viņu mājas bija Leišmalītē netālu 
no Lietuvas robežas, pretī Aizdumbles eze-
ram. Veidemaņu mājas sauca par Kalnu Liepi-



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

ņāniem, lai gan parasti teica vienkārši „Liepi-
ņāni”, un Jaunbrākmaņu mājas sauca par Ie-
salniekiem. Tajā laikā, kad apprecējās Marija 
un Pēteris, Mandžūrija bija Krievijas apgabals. 
Pēteris dienēja cara armijā un strādāja par 
ierēdni robežsargu darbā pie Ķīnas robežas. 
Marija tur ieradās 1907. gadā, lai palīdzētu 
savai vecākajai māsai Līzei un brāļiem: Ro-
bertam un Krišjānim saimniekot. Tajos gados 
būvēja Sibīrijas dzelzceļu, un abi brāļi strādāja 
dzelzceļa birojā pie grāmatvedības darbiem.”

Visu mūžu Tonijai patika atcerēties Man-
džūrijas laikus. Viņa stāstīja par Krišjāņa 
piedzīvojumiem uz Baikāla ezera ledus, par 
ceļojumu no Urāliem uz austrumiem, kad 
bija jābrauc cauri 56 tuneļiem, par ceļojumu 
no Daugavpils līdz Harbinai, kas ilga 2 pilnas 
nedēļas.

Pirmais ceļojums Tonijas mūžā bija 9 mē-
nešu vecumā uz Latviju, kad viņas ģimenīte 
atgriezās Dzimtenē. Agros bērnības gadus 
Tonija pavadīja vectēva mājās „Liepiņānos”. 
Pirmā pasaules kara laikā ģimene bieži pār-
vietojās. Māsa piedzima 1912. gadā, bet brālis 
- 1916. gadā.

„Mēs dzīvojām sādžiņā apmēram 3 kilo-
metrus no pilsētas un redzējām, kā pilsēta 
deg. Pirms Ziemassvētkiem kāds bija attaisījis 
mucas spirta brūzī un iztecinājis Volgā. Kara-
vīri, no upes dzerdami, piedzērās. Tēvs strā-
dāja ofisā, bet blakus bija 7 šķūņi ar ieročiem 
un munīciju. Cilvēki tur tīrīja ieročus, un tēvs 
un saimnieks baidījās, ka jukās kāds vēl uz-
spridzinās munīcijas noliktavas. Pavasarī mēs 
aizgājām pāri Volgai dzīvot pie saimnieces 
māsas. Mēs tur nakti pārgulējām, un nākama-
jā dienā māte taisījās iet atpakaļ uz dzīvokli 
savākt pārtiku, deķus un citas nepieciešamās 
mantas. Viņa sasēja lakatiņā Roberta adresi, 
mūsu dokumentus, kaut cik naudas, bankas 
grāmatiņas. To visu lakatā man uzsēja uz krū-
tīm zem kleitas. Viņa teica: „Nesaki nevienam, 
kas tev te ir, un neej nekur tālu. Uz upi arī 
neej.” Mūsu istabā bēniņos viņa bija salikusi 
groziņā sudraba un zelta naudu, gredzenus, 
mana tēva Browning revolveri. Viņa teica, ka 
būs vakarā atpakaļ, bet, ja gadījumā ne viņa, 
ne tētis neatgriežas, lai prasu saimnieces mei-
tai mūs aizvest uz Rēzekni. Tur mums jāprasa 
pēc Roberta Veidemaņa. Lai es neuztraucos. 
Es, protams, sāku pingāt. Tomēr iznāca uz 
mata, kā viņa teica. Māte atgriezās vakarā, un 
mēs dzīvojām tālāk. Es atceros, ka mans tētis 
atnesa no darba gan sev, gan arī mūsu saim-
niekam gāzes maskas, ja gadījumā uzspridzi-
na munīcijas noliktavas.”

Pēc kara ģimene atgriezās „Liepiņānos”, 
kādu laiku dzīvoja arī tēva mājās „Iesalniekos” 
un „Susējā”. Kad Krievu valsts izputēja, Toni-
jas tēvam pietrūka darba, bet vēlāk, Latvijas 

neatkarības gados, viņš strādāja pie muižu 
sadalīšanas un jaunsaimniecību piešķiršanas.

Tonijas jaunākais brālis Jānītis piedzima 
1920. gadā.

Tonijai vienmēr patika lasīt grāmatas. Bēr-
nībā viņa ganīja cūkas un govis, vēlāk slauca 
govis, adīja, šuva, auda, cepa maizi un veica 
visus lauksaimniecības darbus. Viņai īpaši pa-
tika aust, sēņot un ogas lasīt. Tonija sīki atce-
rējās, kur un kā atradusi baraviku bagātību vai 
melleņu lērumu. Vēl vecumdienās tā priecā-
jās, ja ieraudzīja baraviku Latvijas mežā.

Kad Tonijai bija 19 gadi, viņa aizgāja dzī-
vot pie mātes vecākās māsas Līzes, kuru viņa 
sauca vienkārši par Tanti. Līze dzīvoja Seces 
pagasta mājās, kuras oficiāli saucās „Ziedi”, 
bet parasti tika dēvētas par „Šļūkām”. Seces 
pagastā bija septiņas „Šļūkas”, tāpēc Ziedu 
nosaukums bija vajadzīgs, lai tās atšķirtu. Lī-
zei nebija bērnu un tajā laikā bija gandrīz 65 
gadi. Viņas vīrs bija miris 1920. gadā, un viņa 
tur saimniekoja ar jaunākā brāļa Artūra palī-
dzību. Līze tomēr juta, ka drīz vajadzēs palīgu 
sieviešu darbos. Tā visi sarunāja, ka Tonija ies 
tur dzīvot. Vēlāk Līze Toniju adoptēja, un Toni-
ja tur nodzīvoja līdz 1941. gadam. Garos zie-
mas vakaros viņa ar tanti sēdēja un runāja. Tā 
Tonija iemācījās savas ģimenes vēsturi. Līze 
bija dzimusi 1866. gadā. Viņa pati bija daudz 
ko pārdzīvojusi. Viņa (Līze) atcerējās savu 
vecmāmiņu, kurai jaunībā vēl vajadzēja iet 
klaušu darbos. Tā stāstīja, kā senči apmetās 
tajā vietā, kas vēlāk kļuva par „Liepiņāniem”, 
kā viņi izvēlējās uzvārdu „Veidemans”, ieve-
da mājās pirmo pulksteni, kā arī pašas dēkas 
Mandžūrijā.

„Kad komunisti 1939. gadā ienāca Latvijā, 
Tonijai tika piešķirts darbs - savākt informāci-
ju no vietējiem zemniekiem. Viņai vajadzēja 
ar riteni apmeklēt 13 saimniecības trīs reizes 
nedēļā (ziemā retāk) un pierakstīt, ko un cik 
daudz saimnieks ir iesējis, cik barības ir izlie-
tojis, cik daudz lopbarības viņam vēl vajadzēs 
utt. Viss bija jāieraksta attiecīgajā lapā, kas 
jānodod pagasta mājā. Vēlāk kāds no Jaun-
jelgavas centrālās komitejas nākšot un savāk-
šot. No sākuma Tonijai nāca smiekli. Pirmkārt, 
šo darbu skaidroja jauna meita, ap 17 gadus 
veca, un tik nopietnā un bargā balsī noteica, 
kā sodīs, ja kārtīgi darbu nepadarīs. Tonija ne-
varēja saprast - kā svešs var tik sīki saimnieku 
kontrolēt. Bija 5 dažādas lapas – pa vienai par 
katru nostrādāto gadu piecgadīgajā program-
mā. Tonija šo darbu darīja, līdz 1941. gadā 
apprecējās. Pēc pirmā nostrādātā gada viņai 
vairs smiekli nenāca. Tonija pildīja šo pienāku-
mu drebēdama.”

30. gadu beigās Tonija iepazinās ar vec-
puisi Jūliju Jansonu no blakus pagasta. Viņš 
dzīvoja ar vecākiem Sērenes pagasta „Ozo-

liņos”. Viņi nolēma apprecēties, bet nekādas 
kāzas kara laikā negribēja - vienkārši pagast-
mājā sarakstījās. Tā bija piektdiena, 1941. 
gada 13. jūnijs. Tonijai vēl vajadzēja sestdie-
nā apskriet Seces pagasta saimniecības, tad 
jaunlaulātie devās katrs atpakaļ uz savām 
mājām ar norunu, ka Jūlijs nākamajā dienā 
aizbrauks uz „Šļūkām” un pārvedīs Toniju ar 
visām mantām uz „Ozoliņiem”. Sestdien Jūlijs 
pamanīja dīvaini mierīgus laukus. Kaimiņos 
redzēja, ka puisis stiepj lielu krējuma spaini no 
saimnieka mājas uz savu būdu. Vēlāk uzzinā-
ja, ka īpašnieks ar visu ģimeni naktī aizvesti. 
Citās mājās palika tikai vedekla ar bērnu. Visi 
tika paņemti, ieskaitot veco saimnieci, kas uz 
gultas vien dzīvoja. Kad vedekla lūdzās, lai 
atstāj veco māti mierīgi nomirt, tai atbildēja: 
„Vārds ir sarakstā, un par to ir samaksāts, tā-
tad mēs nedrīkstam atstāt.” Četrdesmit pirmā 
gada nakts no 13. uz 14. jūniju bija pirmā lielā 
deportācija uz Sibīriju. Dažas nedēļas vēlāk, 
kad vācieši bija komunistus izstūmuši no Lat-
vijas, Jūlijs uzzināja, ka pagastmājā bija vēl 
cits saraksts, kurā viņa vārds ierakstīts ar 13. 
numuru. Kļuva skaidrs, ka vēl viena deportā-
cija paredzēta dažas nedēļas vēlāk. Pie tiem 
ļaudīm, kas runā angliski, numurs 13 skaitās 
nelaimīgs. Vēl nelaimīgāk ir, ja 13. datums ir 
piektdienā. Tonija un Jūlijs tomēr uzskatīja, ka 
vismaz viņiem šis skaitlis ir pietiekami laimīgs.

Drīz pēc tam, kad Tonija ievācās „Ozoli-
ņos”, vācu armija izdzina boļševikus, un jau-
nais pāris sāka puslīdz normālu dzīvi. Dēls 
viņiem piedzima 1942. gada jūlijā. Kādas 
nedēļas vēlāk Tonija saņēma traģiskas ziņas 
par to, ka viņas jaunākais brālis Jānītis, zve-
jodams Garezerā, maijā noslīcis. Radi bija no-
lēmuši, ka viņai stāstīs tikai tad, kad bērns jau 
būs piedzimis, lai viņu nesatrauktu.

1944. gada vēlā pavasarī Tonija stāstīja 
savai Tantei, ka kurmis bija porūzī uzcēlis lielu 
valni zemes. Pēkšņi tantei acis piepildījās asa-
rām, un viņa teica: „Nu tad būs jāpamet mā-
jas.” Pavasarī arī „Šļūkās” kurmis bija uzcēlis 
priekšnamā zemi. Nezināja, vai tā skaitījās 
tautas teika vai māņticība, bet Līze stāstīja, ka 
senāk vecie ļaudis teica - ja kurmis uzceļ ista-
bā zemi, tad būs pārvākšanās - kurmis izcels 
cilvēkus no mājas. Tā arī tas bija.

Bija skaidrs, ka vācieši tiek izstumti no 
Latvijas un komunisti atkal pārņems valsti. 
Kaut gan Jūlija vecāki pukojās un mēģināja 
turēties pretī, gan Jūlijs, gan Tonija redzēja, 
ka mājās vairs nebūs dzīvošanas. Saprata, 
ka, paliekot uz vietas, Jūlijam iznāks vai nu 
braukšana uz Sibīriju, vai arī nāve. Atmiņā bija 
1939. - 1940. gads.

Turpinājums sekos.
Viesītes muzeja „Sēlija”

vadītāja V. Rūrāne

4

 no 3. lpp. 

„Zīle” darbojas
Biedrība „Zīle” 2011. gadā turpina darbo-

ties renovētajā telpā. Ir pienācis pavasaris, 
rokdarbnieces uzsāk plānu īstenošanu. Viens 
no biedrības mērķiem – interesentus iepazīs-
tināt ar dažādiem darba paņēmieniem. Pras-
mes ir dažādas – adīšana, tamborēšana, au-
šana, puzuru, rotaļlietu izgatavošana un vēl, 
un vēl...

Kopā sanākot, pieņemts lēmums – mē-
nesī vienu reizi rīkot radošo darbnīcu. Aicināti 
visi interesenti. Radošajā darbnīcā viena otrai 
rādīs un mācīs to, ko ir apguvušas, un mācī-

sies no citām rokdarbniecēm. Radošā darbnī-
ca – BEZMAKSAS! PIEDALĪTIES AICINĀTS 
KATRS, kuru interesē jaunas idejas, jaunas 
prasmes. Nav vecuma ierobežojuma. Vissva-
rīgākais noteikums – VĒLĒŠANĀS būt kopā 
un mācīties.

Mēs taču tik daudz protam!!! PIRMĀ RA-
DOŠĀ DARBNĪCA (veltīta Lieldienām)

jau šī gada 9. aprīlī plkst. 13.00!
Vieta: „Zīle” darbnīca muzeja „Sēlija” kom-

pleksā.
Līdzi jāņem labs noskaņojums!
Gaidīsim!!! Jautājumi: mob. t. 29679893.

meteŅi
rites pAgAstā
Ceturtdien, 3. martā, Dobrēnu kalnā pul-

cējās lieli un mazi, lai piedalītos pasākumā, 
kas veltīts pavasara sagaidīšanai. Ziema pre-
tojās, naktī visus kokus apsegusi ar sarmas 
kārtu, norādot, ka vēl netaisās projām. Diez-
gan skarbs vējš kalna galā sagaidīja visus tos, 
kuri bija nākuši, lai veiktu rituālus, kas ziemu 
raida prom. Tā, lūk, biedrība „Ritten” un Rites 
pamatskola nolēma kopīgi atdzīvināt tautu 
tradīcijas. Šoreiz tika apvienotas divu tautu 
tradīcijas - latviešu METEŅI un krievu tautas 
MASĻEŅICA. Pasākumam gatavojoties, no-



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

Pavasaris darbam 
sniedz jaunus spēkus

Dzīvība, kas ledū iesala un sniegos du-
sēja, nu pamostas no putna skaļās balss un 
saules spēka. Siltums pārvērš sniegu ūde-
ņos... Saule zemei un mums jaunu spēku dod. 
Tur, kur bija nesen sniegā viss, tagad galvu 
izslej sniegpulksteņi, kuru zvani iezvana sirdī 
pavasari. No bērzu pumpuriem, vizbulēm un 
pūpoliem šis laiks ir austs. Tas mūs aicina 
gan priecāties, gan mīlēt un pašiem mīlestību 
paust. Lai mums izdodas!

Martā Viesītes vidusskolā tika organizē-
ta Vecāku diena. Individuāli tikties ar klašu 
audzinātājiem un mācību priekšmetu skolotā-
jiem, kā arī apmeklēt stundas bija ieradušies 
vairāk nekā 30 vecāki. Jāsaka gan, ka pārsva-
rā tie bija 1. - 6. klašu audzēkņu vecāki. Sa-
protam arī to, ka daudzi strādā un tāpēc nevar 
izmantot šo piedāvāto iespēju. Paldies visiem, 
kas apciemoja skolu Vecāku dienā un nāk 
runāties, ja rodas nepieciešamība! Tikai sa-
darbojoties, gūsim pozitīvu rezultātu. Paldies 
arī par nopietnu attieksmi pret MK noteikumu 
papildinājumiem, t.i., par kavējumu uzskaiti 
un savlaicīgu ziņošanu, ja bērna nebūs sko-
lā! Tas ļauj katru dienu neattaisnoto kavējumu 

procesu veikt precīzi un bez starpgadījumiem.
Bet nu par aktīvu dalību novadu olimpiādēs.
21.02. vēstures olimpiādē Arvis Pastars 

(12. kl.) ieguva 3. vietu (sag. sk. M. Gabuža).
23.02. biznesa ekonomikas pamatu olim-

piādē Didzis Pučinskis (11. a kl.) ieguva Atzi-
nību (sag. sk. J. Skutelis).

25.02. Viesītes vidusskolas tautas deju 
kolektīvi: „Augšzemīte - I” un „Augšzemīte – II” 
piedalījās „Lustes dienās” Līvānos. Mājās tika 
pārvesti Atzinības raksti par aktīvu darboša-
nos un teicamu dejas meistarību „Lustes die-
nās”, kā arī 1. vietas diplomi par sporta aktivi-
tātēm (vad.: A. Kivlenieks un M. Kivleniece).

2.03. vācu valodas olimpiādē Ieva Melde-
re (8. a kl.) ieguva 2. vietu un Amanda Kļaviņa 
(8. a kl.) - Atzinību (sag. sk. M. Lasmane).

4.03. ģeogrāfijas olimpiādē Matīss Ve-
cumnieks (10. kl.) ieguva atzinību (sag. sk. S. 
Stumbiņa).

9.03. mājturības un kokapstrādes tehnolo-
ģiju olimpiādē Mārtiņš Sauskis (9. b kl.) ieguva 
1. vietu (sag. sk. G. Grieķeris).

10.03. mūsu skolas audzēknes: Diāna 
Grigorjeva (6. b kl.) un Kristīne Līce (6. a kl.) 
piedalījās Jēkabpils reģionālajos Slāvu kultū-
ras svētkos. Diānai tika izteikta pateicība par 
atraktīvu mājas darba prezentāciju (koordinē-
ja sk. I. Eiduka).

10.03. Salas novadā tika organizēts ska-
tuves runas konkurss un teātru izrāžu skate. 
IV Latvijas skolu un jaunatnes teātru festivāls 

„Kustību turpinājums” izteica pateicību Vie-
sītes vidusskolas dramatiskajam pulciņam 
(režisore V. Korsiete) par piedalīšanos teātru 
izrāžu skates I kārtā. Savukārt skatuves runas 
konkursa I kārtā I. Bērziņa (11. b kl.) tika no-
minēta kā Laureāts, I. Aldiņa (2. a kl.) ieguva 
I pakāpes pateicību, J. Dubrovina (4. b kl.) II 
pakāpes pateicību, J. Skutelis (4. a kl.) III pa-
kāpes pateicību, A. Vītola (3. kl.), L. Jaškova 
(9. a kl.) un A. Bruņeniece (9 b kl.) - pateicības.

18.03., brīvdienas sagaidot un pavasara 
mīlestības laiku akcentējot, skolā notika pava-
sara ieskaņu ballīte.

Aktīva un panākumiem bagāta ir skolas 
sporta dzīve, bet tai veltīsim rakstu turamāka-
jos izdevumos.

Sagatavoja direktora vietniece
audzināšanas darbā S. Ratiņa.

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija un Latvijas Infor-
mācijas un komunikācijas tehnoloģijas 
asociācija izteikusi pateicību Latvijas 
pašvaldībām un pašvaldību iestādēm par 
aktīvo dalību informatīvās kampaņas ,,E - 
prasmju nedēļa 2011” organizēšanā no šī 
gada 28. februāra līdz 5. martam.

Par sekmīgu darbošanos minētajā 
kampaņā mūsu novadā pateicība izteikta 
Viesītes vidusskolai un skolotājam Ro-
bertam Orupam.

5

skaidrojām, ka METEŅI tiek svinēti 7 nedēļas 
pirms Lieldienām. Tā arī izrēķinājām, ka šo-
gad tas ir no 28.02. līdz 06.03.

Pasākumā piedalījās pirmsskolas iestā-
des skolēni ar saviem vecākiem, Rites pa-
matskolas 1. - 6. klašu skolēni un daži centra 
iedzīvotāji.

Svētki aizsākās ar dziesmām, kas sauc 
METENI, tika iekurts ugunskurs. Tad saimnie-
ce aicināja klātesošos saukt METENI. METE-
NIS nāca pār kalniņu ar pātadziņu rokā. Tas 
nopēra visus tos, kuri nav laikā padarījuši kādu 
aizsāktu darbu. Kad visi solījās uz nākamajiem 
METEŅIEM visu izdarīt kā nākas, tas savu pā-
tagu nolika malā. Tad METENIS aicināja visus 
kārtīgi izlielīties. Tā ir viena no šī pasākuma sa-
stāvdaļām. Visprasmīgākie lielībnieki bija ma-
zie pirmsskolas skolēni, kuriem, izrādās, mājās 
ir „zelta” zirgi un tētim - visgarākā bārda. Kad 
visi bija izlielījušies, tad pienāca laiks nobraukt 
no kalna, lai palielītos, kurš tad to dara prasmī-
gāk. Arī pats METENIS šļūca lejā. Tad skolotā-
ja Iveta Maševska, kas Rites pamatskolā pa-
sniedz krievu valodu, iepazīstināja visus klāt-
esošos ar tām rotaļām, kas raksturīgas MAS-
ĻEŅICAI. Rotaļas sagādāja sevišķu prieku, jo 
tajās varēja parādīt savu spēku un viltību. Kad 
tās bija beigušās, visi tika aicināti ēst pankūkas 
ar ievārījumu un dzert zāļu tēju. Latviešu tautas 
tradīcijas saistās ar zirņu ēšanu. Saimniece sā-
kumā pacienāja METENI ar zirņiem, jo tas esot 

izsalcis. Šoreiz gan ne-
bija tradicionālās cūkas 
auss vai kājas, jo tās tika 
aizstātas ar krievu tautas 
ēdienu šajos svētkos - 
pankūkām. Tēju varēja 
dzert no „Samovāra”. 
Gardās pankūkas cepa 
un mūs cienāja Valen-
tīna Sarkane un skolas 
saimniecības daļas va-
dītāja Iraīda Kozuliņa. 
Šīs abas kundzes bija 
tērpušās krievu tautas 
tērpos - pašu darinātos 
sarafānos. Liels paldies 
jāsaka Rites pagasta 
pārvaldes vadītājai Gun-
tai Dobrovskai, kas sarū-
pēja produktus pankūku 
cepšanai, palīdzēja or-
ganizēt šo pasākumu! LIELS PALDIES „simt-
latniekiem”: Ivaram Liepiņam, Ļubai Elksnei, 
Skaidrītei Salnai, Valērijam Saleniekam, Svet-
lanai Liepiņai, Natālijai Šeršņovai par ugunsku-
ra vietas sakārtošanu, ansambļa „Rites balsis” 
dziedātājiem, kas piedalījās šajā pasākumā! 
Liels paldies biedrības „Ritten” valdes loceklei 
Lilitai Bārdulei par pasākuma organizēšanu, 
Ivetai Maševskai par aktīvu atbalstu pasākuma 
organizēšanā, īpašs paldies skolotājai Sarmī-

tei Garolei, kura iemācīja dziesmas, rotaļas un 
pastāstīja par tradīcijām!

Dzirdot dalībnieku atsauksmes, ar prie-
ku varam teikt, ka pasākums izdevās. Tas ir 
liels gandarījums visiem tiem, kas šos svētkus 
organizēja, jo mūsu darbs nebija veltīgs. Ne-
skatoties uz to, ka mēs bijām neliels pulciņš, 
domājam, ka ar laiku atsaucība kļūs lielāka.

Biedrības „Ritten” valdes
priekšsēdētāja A. Makučone

slāVu kultūrAs sVētki
Jēkabpils Valsts ģimnāzijā 10. martā ri-

sinājās Slāvu kultūras svētki 6. – 9. klašu 
audzēkņiem, kuros piedalījās skolēni un pe-
dagogi no citām pilsētas un novada skolām. 
Šo pasākumu koordinēja un vadīja pedagoģe, 
krievu valodas skolotāju metodiskās apvienī-
bas vadītāja Ingrīda Maurāne sadarbībā ar 
citu skolu svešvalodu skolotājiem.

Pasākumā tika pārstāvētas Aknīstes, Sa-
las, Zasas un Jēkabpils 3. vidusskolas, Sūnu, 
Krustpils, Gārsenes, Rubenes pamatskolas, 
kā arī Viesītes vidusskola.

Slāvu svētkus svin katru gadu 24. maijā. 
Pēc slāvu baznīcas kalendāra šī diena tiek 
veltīta svētā Kirella un Mefodija (ieviesa slāvu 
alfabētu 9. gadsimtā) piemiņai.

Pasākumā varēja tuvāk iepazīt slāvu kul-
tūru, to godus un, protams, baudīt skolēnu sa-
gatavotos priekšnesumus, kā arī noklausīties 
pietiekoši garus un sarežģītus lasījumus. Cits 
runāja klusāk un kautrīgāk, cits – skaļāk un 
pārliecinošāk, taču visos viņos bija jaušama 
dziļa interese par literatūru, daiļdarbā izteikto 
tēlu. Arī vienu un to pašu dzejoli katrs runāja 
atšķirīgi, varēja just cilvēka individuālo sapratni 
par šo daiļdarba tēlu.

No mūsu skolas piedalījās divas skolnieces: 
Diāna Grigorjeva (6. b klase), kura skaitīja Agni-
ja Barto dzejoli „Ļubočka”, un Kristīne Līce (6. a 
klase), kura deklamēja Genādija Krotova dzejoli 
„Pavasara vējš”. Diāna izpildīja arī dziesmu.

Abas meitenes ieguva uzslavu par veik-
smīgu skatuves runas sniegumu Slāvu kultū-
ras svētkos un saņēma pateicības.

Katrs konkurss, kurā piedalās ar sirdi un 
interesi, ļauj cilvēkam atvērties un gūt pārlie-
cību par sevi, kā arī gandarījumu, kas padara 
stiprāku un ļauj atvērt mūsos slēptos talantus, 
kā arī papildināt zināšanas ar kaut ko jaunu!

Paldies vecākiem par sadarbību un atbalstu!
Materiālu apkopoja Viesītes vidusskolas

10. klases skolniece R. Stahovska.

Novada skolās



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

6

Viesītes arodvidusskola īsteno ESF 
projektu „Profesionālās izglītības prog-
rammu īstenošanas kvalitātes uzlaboša-
na Viesītes arodvidusskolā” (Vienošanās 
Nr. 2010/0070/1DP/1.2.1.1.3./09/APIA/
VIAA/027).

Marts bija profesionālo konkursu pasāku-
mu īstenošanas mēnesis. Profesionālie kon-
kursi norisinājās abās izglītības programmās – 
Datorsistēmas un Mašīnzinības.

Aizvadītās nedēļas pirmdienā, 21. mar-
tā, norisinājās teorētisko zināšanu pārbaude, 
izmantojot mūsdienu tehnoloģijas. Projekta 
ietvaros skolas mājas lapā ir izveidota sadaļa 
e - vide, kurā bija ievietoti teorētisko zināšanu 
pārbaudes testi. Katra audzēkņa uzdevums bija 
ielogoties e - vidē, kur viņš ir reģistrēts kā lieto-
tājs. Tālākais uzdevums bija aizpildīt savai pro-
fesijai atbilstošo testu un tūlīt arī saņemt rezul-
tātu un skaidrojumu par kļūdām. Jaunizveidotā 
e - vide dos iespēju šādas metodes izmantot 
mācību procesā. Projekta ietvaros tiek izstrādāti 
metodiskie materiāli e - versijā, kurus tuvākajā 
laikā audzēkņi varēs lietot, izmantojot e - vidi.

Nākamās konkursu dienas tika veltītas 
praktiskajai darbībai. 22. martā skolas darbnī-
cās valdīja skudru pūznim līdzīga atmosfēra. 
IP Mašīnzinības puiši vīlēja, urba, skrūvēja, 

rasēja un savstarpēji sacentās. Kopā bija jā-
veic astoņi uzdevumi: atslēdzniecības darbi, 
rasēšanas uzdevums, darbs ar atslēgām, 
darbs ar skrūvgriežiem, veiklā skrūvēšana, 
motora uzbūve un vēsturiskais konkurss divās 
daļās - mašīnu emblēmas un tehnikas un sa-
dzīves priekšmeti.

Vislielāko atsaucību guva praktiskais uz-
devums atslēdzniecības darbos. Uzdevums 
bija no dotās metāla sagataves izgatavot 
vītņurbja turētāju. Bija nepieciešams pielietot 
rokas un elektroinstrumentus, veikt precīzus 
mērījumus ar bīdmēru un noslēgumā visu pie-
vīlēt un pieslīpēt ar vīli un smilšpapīru. Interesi 
radīja arī vēsturiskais konkurss, kurā pēc dotā 
raksturojuma bija jāatpazīst mašīnu emblē-
mas. Pēc uzdevuma veikšanas nācās dzirdēt: 
„Uzzināju, ka Rīgā ražoja autobusus.”

23. martā profesionālā konkursa praktis-
kās aktivitātes norisinājās izglītības program-
mā Datorsistēmas. Jauniešiem bija jāveic uz-
devums rasēšanā un pieci praktiski uzdevumi, 
pielietojot datorprogrammas un datorierīces.

24. martā bija profesionālo konkursu nos-
lēguma pasākums. Visi tika iepazīstināti ar no-
tikumiem aizvadītajās dienās. Jauniešiem bija 
interesanti redzēt, kādus uzdevumus veica 
otrā izglītības programmā, savstarpēji varēja 

dalīties gū-
tajos iespai-
dos. Pēdējais 
k o n k u r s a 
u z d e v u m s 
bija izveidot 
s k u l p t ū r u 
„Datorsistē-
mu tehniķis” 
un „CBM 
mehān iķ i s ” 
no profesijai 
raksturīgiem 
priekšmetiem 
un rezer-
ves daļām. 
Noslēgumā tika paziņoti konkursa rezultāti - 
uzvarētāji katrā uzdevumā un kopvērtējumā. 
Pirmo vietu IP Mašīnzinības ieguva 2. M kursa 
audzēknis Jānis Pakulis un IP Datorsistēmas - 
3. B kursa audzēknis Jānis Amols. Pasākums 
noslēdzās pie tējas galda, kur varēja apmainī-
ties ar gūtajiem iespaidiem.

Sarunās izskanēja tas, ka vajadzētu vai-
rāk šādus pārbaudījumus, jo tas palīdz iepazīt 
tehniku un pārbaudīt sevi un savas zināšanas.

Projekta vadītāja Viesītes arodvidusskolā 
V. Narkevičina

Viesītes ArodVidusskoLā
norisinās profesionāLie konkursi

Skolās ir pasākumi, kas notiek katru gadu. 
Tāda ir arī projektu nedēļa, kas šogad Rites 
pamatskolā bija no 21. līdz 25. februārim. Tas 
ir laiks, kad skolēni var parādīt ne tikai savas 
teorētiskās zināšanas, bet arī pielietot praktis-
kā darba iemaņas. Šogad šajā nedēļā veica-
mie darbi bija paredzēti divām lielām grupām 
- zēniem un meitenēm.

Lai gan pavasaris šajā laikā vēl nebija jū-
tams pat gaisā, zēnu uzdevums bija palīdzēt 
mūsu spārnotajiem draugiem - putniem. Kā 
to var izdarīt ziemas vidū? Pavisam vienkārši 
- laicīgi sagatavojot būrīti. Uzdevumi tika pa-
teikti jau laikus, lai varētu sagatavot visu ne-
pieciešamo darba izpildei. Daļa zēnu arī teica, 
ka grūtākais bija atrast piemērotu materiālu, 
no kā gatavot būrīti. Ne jau visiem mājās ir 
pieejami dēļi. Kurš katrs dēļa gals arī neder 
- tam jābūt pietiekoši platam, neēvelētam (lai 
mazo putnu kājiņas neslīdētu), nekrāsotam.

Darbs sākās ar izvēli, kuram putnam tiks 
veidots būrītis. Tālāk sekoja informācijas vāk-
šanas process par izvēlēto putniņu - kāds 
tas izskatās, kur dzīvo, kāds būrītis nepiecie-
šams. Kad bija zināms, kāds būrītis ir jāgata-
vo, sekoja darbs, kurā aktīvi iesaistījās arī tēvi, 
vectētiņi, vecākie brāļi un citi palīgi, jo mērīša-
na, zāģēšana, kalšana un urbšana prasa pre-
cizitāti un piesardzību. Daži lielāko klašu puiši 
gan bija tikuši ar visu galā paši.

25. februārī uz skolu ceļoja daudzas put-
nu mājas. Šajā dienā vajadzēja prezentēt savu 
veikto darbu, par putniņu savākto informāciju 
un demonstrēt būrīti. Daļai tas bija pat vēl grū-
tāks uzdevums, jo vairākums puišu ar runām 
neaizraujas - viņiem rokās taču ir reāls pierādī-
jums - izgatavots putnu būrītis. Prieks, ka daži 
bija sameklējuši ne tikai informācijas minimu-
mu, bet arī varēja parādīt skaistus putnu attē-
lus, kā arī atskaņot putnu balsu ierakstus. Tā 
ziemas vidū Rites pamatskolas zālē ieskanējās 
pavasaris - dziedāja strazdi, svīres u.c. putni.

Arī putnu būru izskats bija ļoti dažāds. Lai 

gan būra izmēri un konstrukcija ir noteikti un 
tos mainīt nedrīkst, tomēr katrs bija izdomājis, 
kā atšķirsies tieši viņa būrītis - ar noņemamu 
jumtu (kas vēlāk atvieglos būrīša iztīrīšanu), 
ar ornamentiem rotātu priekšējo sienu, ar da-
žādu laktiņu, ar oriģinālu jumtiņu no malkas 
pagales, zariņa u.c. Daudzi puiši arī lepojās, 
ka šis ir viņu pirmais izgatavotais putnu būrītis. 
Rezultātā šobrīd Rites pamatskola ir kā liela 
noliktava, kur glabājas 34 būrīši, no tiem 14 
paredzēti strazdiem, 3 svīrēm, 8 mušķērājiem, 
8 zīlītēm un pa būrītim pat meža balodim un 
zaļajai vārnai. Pavasaris nāks ar vēl vienu pa-
sākumu - Putnu dienu, kad būrīši atradīs vietu 
dabā un gaidīs savus iemītniekus.

Arī meiteņu projektu nedēļas darbu varētu 
raksturot ar „zaļo” domāšanu. Te devīze varē-
tu būt: „Dosim otru iespēju!” Kam tad šī otrā 
iespēja tika piedāvāta? Izrādās, ka to bija pel-
nījušas dažādas kleitas, svārki, blūzes, lakati 
un citas apģērba daļas. Arī meitenes jau laicīgi 
uzzināja projektu nedēļas uzdevumu, lai līdz 
tam varētu izpētīt dažādu 
informāciju žurnālos, in-
terneta modes lapās u.c. 
Tāpat ar kritisku aci bija 
jāveic skapju revīzija, lai 
novērtētu, kas no apģēr-
biem varētu pārtapt jaunā 
tērpā.

Tērpi bija paredzēti 
dažādām dzīves situā-
cijām. Daļa meiteņu ga-
tavoja tērpus karnevā-
lam (februāris taču visā 
pasaulē ir arī karnevālu 
mēnesis). Tā mēs ierau-
dzījām biti, pīli, ziedu, 
princesi un citus masku 
tērpus. Tērpu gatavoša-
nas procesā iesaistījās 
mammas, vecmāmiņas, 
lielās māsas, kā arī palī-

dzīgu roku sniedza mājturības skolotāja Irina 
Vavere.

Daļa meiteņu savus tērpus veidoja, pa-
pildinot, uzlabojot un radoši piemērojot savai 
iecerei jau esošu tērpu (piemēram, uzkrāsojot 
uzrakstus, piešujot pērlītes, dažādus aksesu-
ārus u.c.). Vislielākais prieks bija par tiem dar-
biem, kuri pilnā mērā atbilda devīzei - „Lietu 
otrā dzīve”. Tā mēs redzējām, ka no divām 
mammas kleitām var izveidot ļoti greznu tērpu 
meitenei, ka nemoderni svārki pārvēršas par 
ļoti modernām tunikām, ka no auduma, kam it 
kā nebija pielietojuma, tapa ļoti grezni un sti-
līgi balonsvārciņi. Prieks, ka pašas meitenes 
atzina - viņu darbs nav tikai paveikts projektu 
nedēļas uzdevums, bet tam būs arī praktisks 
pielietojums un viņas ir ieguvušas jaunu un 
modernu tērpu.

Projektu nedēļā bērni ieguva gan jaunas 
zināšanas par putniem un viņiem piemērotām 
mājām, gan iespēju ieraudzīt, kā lietas var 
sākt jaunu dzīvi, atkal būt noderīgas un sagā-
dāt prieku lietotājam.

Skolotāja A. Gasparoviča

proJektu nedĒļA rites pAmAtskoLā



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

7
 8. lpp. 

Mākslas skolā
Gaisā jau virmo pavasaris, un līdz ar sil-

tajiem saulesstariem arī mums pašiem rodas 
vēlme kļūt saulainākiem un krāsainākiem. 
Marta nogalē, pirms došanās skolēnu brīv-
dienās, skolā uz vecāku sanāksmi pulcējās 
Mākslas skolas audzēkņu vecāki, lai iepazītos 

ar savu bērnu radošo veikumu izstādē - skatē 
„Zaķi, kaķi”.

Pozitīvas emocijas raisījās, aplūkojot stili-
zētos zaķus un kaķus, kuru radīšanas procesā 
netrūka optimisma, humora piedevas, savda-
bīgu krāsu risinājumu un neparastu ideju. Pe-
dagogiem vislielākais gandarījums un prieks, 
kad redzama audzēkņu izaugsme un prasme 
pielietot dažādas tehnikas.

Kā sava veida balva par padarīto darbu 
tika organizēts brauciens uz galeriju „Mans’s”, 
kurā aplūkojām I. Celmiņas un E. Grūbes 
gleznas. Visus priecēja daudzveidīgie māks-

las izstrādājumi, un mei-
tenes labprāt „grima” ga-
lerijas burvīgajā smaržu 
pasaulē. Ar interesi aplū-
kojām čehu mākslinieces 
V. Rihterovas neparastos 
darbus, kas tapuši no 
PET pudelēm un skatāmi 
Tautas nama Baltajā zālē. 
Noslēgumā apmeklējām 
mākslas salonu „Pie Sīpol-
nieka”. Nav novērtējamas 
tās izjūtas, ko rada kopā 
būšana arī atpūtas brīžos 
un mākslas darbu skatīša-
na klātienē, ne tikai virtuā-
lā vidē.

P.S. Informējam, ka 
vecāki jau no 4. aprīļa 
līdz 3. jūnijam var pieteikt 
savus bērnus mācībām 

Mākslas skolā nākamajam mācību gadam. 
Mākslas skolā tiek gaidīti bērni vecumā no 8 
- 12 gadiem.

Bērni nebaidās izpaust savu neparasto 
skatījumu mākslā, bet arī pieaugušajiem ik 
otrdienu tiek dota iespēja sevi pilnveidot ne-
formālās izglītības studijā. Martā darbojāmies 
papjē – mašē tehnikā, bet aprīlī interesenti 
tiek aicināti apgūt monotipiju. Apgūstot kaut ko 
jaunu, mēs tikai sevi bagātinām. Uz tikšanos 
mākslas skolā!

Izglītības programmas „Vizuāli plastiskā 
māksla” vadītāja I. Kovaļevska

Mūzikas skolā
19. aprīlī ikviens mūzikas draugs aicināts 

skolas zālē uz koncertlekciju, veltītu izcilā 
komponista Ludviga van Bēthovena daiļ-
radei. Komponistam nesen tika svinēta 240 
gadu jubileja, un, sadarbojoties ar A. Žilinska 
Jēkabpils Mūzikas skolu, radās ideja izveidot 
kopīgu projektu, kurā būtu iesaistīti abu skolu 
audzēkņi. Tā nu šajā dienā varēsim uzzināt 
daudz jauna par komponista dzīvi un izbau-
dīt komponista mūziku abu skolu audzēkņu 
priekšnesumos.

20. aprīlī Mūzikas skolā Atvērto durv-
ju diena un koncerts bērniem un nākamo 
audzēkņu vecākiem „Spēlēsim un dziedāsim 
saulītei!” Uz tikšanos Mūzikas skolā!

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas 
direktore D. Ārgule

Februāra beigās Rīgā Zemkopības minis-
trijā 36. Viesītes mazpulks piedalījās ikgadējā 
Latvijas Mazpulku konferencē. Kā ierasts, lai 
atskatītos uz iepriekšējā gadā paveikto un iz-
strādātu jaunus darbības virzienus šim gadam, 
gada pirmajā pusē uz radošu tikšanos vienko-
pus pulcējās Latvijas Mazpulku pārstāvji.

Konferencē savu redzējumu par mazpul-
ku darbību Latvijā un to ieguldījumu jaunatnes 
audzināšanā izteica sadarbības partneri, at-
balstītāji un organizācijas vadītāji.

Viesītieši var būt gandarīti par pagājušā 
gadā paveikto, jo Zemkopības ministrijas rīko-
tajā konkursā „Bietes neaug šā un tā, bietes 
izaug dārziņā!” ieguvuši otro vietu par produk-
cijas piegādi z/s „Ezerkauliņi”.

Piedaloties šajā konkursā, mazpulcēni 
saņēma dubultu prieku - pirmo reizi priecājās 
rudenī, kad saņēma peļņu par vasarā paveik-
to, un tagad, kad oficiāli no ministrijas tribīnes 
tika uzslavēti par čaklumu un neatlaidību mēr-
ķa sasniegšanā.

Šis gads atkal solās būt darbīgs, dažādu 
pasākumu un pienākumu pārpilns. Galvenie 
virzieni šajā gadā, kuros strādās mazpulcēni, 
ir mežaudžu pētīšana un dalība kārtējā Zemko-
pības ministrijas konkursā burkānu audzēšanā.

Īpašs un ļoti atbildīgs uzdevums Viesītes 
mazpulkam būs projekta „Savādais svešinieks 
manā dārzā” organizēšana un vadīšana. Šī 
projekta ietvaros viesītieši sadarbosies ar Sa-
laspils botānisko dārzu, rīkos „Stādu parādi” 
un Viesītē ierīkos krāšņaugu dobi, kur pilsētas 
iedzīvotāji un viesi varēs apskatīt Latvijā ma-
zāk sastopamus un pazīstamus augus.

Arī šogad neizpaliks ikgadējās Latvijas 
Mazpulku sporta spēles 
un vasaras nometne „Visu 
daru es ar prieku!”

Apkopojot visas šīs 
piedāvātās iespējas, atliek 
secināt, ka bērniem un jau-
niešiem Latvijā un arī Vie-
sītē ir iespēja interesanti, 
radoši, aktīvi piepildīt savu 
dzīvi un par padarītu darbu 
saņemt naudu. Vajadzīga 
tikai vēlēšanās darboties.

No iepriekšējo gadu 
pieredzes var teikt, ka Vie-
sītes jauniešus ir ļoti grūti 
ieinteresēt par lietām, kas 
prasa darbu un atbildību. 
Tāpēc arī no mazpulka 

puses šogad netiek realizēts grupas projekts, 
kurā Zemkopības ministrijas konkursā burkā-
nu audzēšanā ar mērķi nopelnīt naudu tiktu 
iesaistīti apkārtnes bērni un jaunieši, taču, ja 
rodas vēlme darboties, dariet to zināmu, jo 
mazpulcēni audzēs burkānus un rudenī pār-
dos z/s „Ezerkauliņi”.

Vēlot raženu darbu un jauku pavasari, 
Viesītes mazpulka vadītāja R. Feldmane.

Viesītes arodvidusskolā 6 nedēļas noti-
ka neformālās izglītības ieguves kursi „Angļu 
valoda bez priekšzināšanām”, ko organizēja 
Nodarbinātības valsts aģentūra. Tā bija bez-
darbnieku modulārās apmācības programma 
neviendabīgai, dažādu vecumu un izglītības 
līmeņu studentu grupai. Grupā 12 dažādi cilvē-
ki, kuriem darba meklējumos katram sava rūg-
ta pieredze - no trim mēnešiem līdz vairākiem 
gadiem. Trešdaļai grupas šie ir pirmie kursi. 
Dažiem iepriekš ir bijusi iespēja apmeklēt da-

torkursus, taču tie nav palīdzējuši atrast darbu.
Šis raksts ir mūsu, kursu dalībnieku, 

domu, viedokļu un atziņu apkopojums.
Talanti atklājas radošajās darbnīcās
Bez angļu valodas vingrinājumiem no mā-

cību grāmatas grupas radošajās darbnīcās 
bija iespēja pastāstīt un iepazīties ar grupas 
biedru talantiem un sasniegumiem. Agris 
Bauers aizraujas ar ikonu glezniecību un kok-
griezumiem. Arnis Čakstiņš ir mūziķis, spēlē 

ģitāru. Ir droši un jauki kopā ar Arni dziedāt 
dziesmas angļu valodā. Baiba Bauere mācī-
jusies Stila skolā Rīgā. Viņa mūsu acu priekšā 
izveidoja brīnišķīgu matu sakārtojumu un ļoti 
akurātu, neuzbāzīgu grimu savai modelei Ki-
tijai. Kasparam meitenes 5 minūtēs uztaisīja 
frizūru! Ikvienam mūsu grupā ir savs talants 
un neatkārtojams dzīves stāsts.

Kopīgi svinējām dzimšanas dienu
Patika dzimšanas dienas pasākums, ko 

organizējām angļu valodā, jo mūsu grupas 
biedrenei Marikai Bekasovai tieši kursu laikā 
bija dzimšanas diena. Apguvām angļu para-

Viesītes Mūzikas un 
mākslas skolā

Viesītieši Latvijas Mazpulku konferencē „no čiekura līdz lietaskokam”

JAutri un pAmācoši Ar Angļu VALodu



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

8

 no 7. lpp. 

žas, iemācījāmies atbilstošus vārdus un teicie-
nus. Visvairāk biju apmierināts ar uzstāšanos, 
ko katrs mācēja pasniegt angļu valodā. Arī pie 
galda sarunas raisījās angļu valodā. Tātad, tas 
jau ir labi, jo mēs esam daudz iemācījušies. 
Spēles angļu valodā organizēja Nata Palčeja, 
Marika Bekasova, Dace Zandberga. Valdis 
Gudjānis un Baiba Bauere bija lieliski kulināri. 
Liels paldies par garšīgajiem salātiem un saldo 
torti! Šis pasākums mūs satuvināja. Iepazinām 
viens otru, attiecības savā starpā kļuva ģime-
niskākas. Visi ieguvām prieka sajūtas. Mums ir 
talantīgi grupas biedri. Sen nebiju piedalījusies 
tāda veida pasākumā. Ļoti jauki katru dienu 
pavadīti starpbrīži pie kafijas un tējas, ko saga-
tavoja Marika Bekasova un Veronika Orehova, 
ar sarunām par dzīvi, brīvām, nepiespiestām 
attiecībām. Grupas naudas lietas kārtoja Zel-
tīte Druveniece, tehniskos mācību līdzekļus 
lieliski pārzināja Kaspars Krūmiņš.

Zināšanas noderēs Anglijā
Iegūtā kursu apliecība būs noderīga, 

lai darba meklējumos savā CV varētu ierak-
stīt rindiņu par centieniem izglītības papildi-
nāšanā un atzīmēt sasniegto svešvalodas 
prasmes līmeni atbilstoši Eiropas kopīgajām 
pamatnostādnēm valodu apguvei. Praktiski 
tas nozīmē, ka kursu dalībnieki pamatlīme-
nī apguvuši angļu valodas komunikatīvo un 

sociokultūras kompetenci, ar nelieliem ling-
vistiskiem resursiem spēj lietot angļu valodu, 
lai sazinātos vienkāršās sadzīves situācijās 
mūsdienu mainīgajā daudzkultūru pasaulē. 
Kursu dalībnieki atzinīgi vērtē apgūtās zinā-
šanas: Skatos filmas, sāku saprast TV raidī-
jumus angļu valodā. Savas zināšanas izman-
tošu darbā ar bērniem. Palīdzēšu mazmeitai 
mācīties un pildīt mājas darbus angļu valodā. 
Angļu valoda noderēs, ja došos strādāt uz ār-
zemēm, kontaktējoties ar cilvēkiem. Un ceru, 
ka šie kursi būs pamats manai tālākizglītībai, 
patstāvīgi mācoties angļu valodu. Svarīgi tur-
pināt iesākto, apgūt augstāku valodas līmeni, 
iepazīt angļu literatūru, kultūru. Domāju vēl 
papildināt zināšanas, tās noderēs darbā, kā 
arī, kad braukšu apciemot meitas Īrijā un An-
glijā. Arī mūsu pusē tagad ceļo daudz ārzemju 
tūristu. Angļu valodu kursos sāku patiešām no 
„nulles”, tagad jau varu kaut ko pateikt. Ļoti 
noderīga ir mācību grāmata ar CD-ROM, ko 
izmantoju, mācoties patstāvīgi. Žēl, ka ikdienā 
Viesītē nav kur pielietot šīs zināšanas.

Apmierināti, ka kursi notiek Viesītē
Esam ļoti apmierināti, ka kursi notiek Vie-

sītē, jo izbraukāt uz Jēkabpili nav iespējams. 
Labi, ka darbojāmies kopā visa grupa - tas 
dod labākus rezultātus zināšanu apguvē. Kur-
si ļoti patika, labi izskaidroja un saprotami pa-
sniedza materiālu. Šādus kursus vajag orga-
nizēt vairāk. Lai cilvēki, kas zaudējuši darbu, 
nepaliek mājās ar savām bēdām. Tā ir iespēja 
satikties ar citiem cilvēkiem un dalīties savās 
domās un pieredzē. Kursi varētu būt garāki - 
pa 6 nedēļām nevar daudz apgūt, sevišķi, ja 
priekšzināšanas ir nelielas. Vajag vairāk aiz-
rautīgu kursu skolotāju. Nākamo līmeni, lūdzu!

Satrauc augošais bezdarbs
Te ir un būs bezdarbs, un tas nekad ne-

beigsies. Kā problēmu risināt – to es nezinu, 
bet man arī neviens nav jautājis, neviens nav 
uzklausījis manas domas vai priekšlikumus. 
Cilvēki ir nomākti tāpēc, ka nevar atrast darbu. 
Visvairāk darba trūkst sievietēm. Stiprā dzi-
muma pārstāvjiem vēl kaut ko piedāvā - vaja-
dzīgi mežstrādnieki, gatera strādnieki. Prātam 
neaptverami, ka gudriem un talantīgiem cilvē-

kiem nav darba un cilvēka cienīga atalgojuma. 
Ne jau Viesītē vien ir augsts bezdarba līmenis. 
Cēloņi ir kaut kur dziļāk. Cilvēki baidās zaudēt 
darbu un klusē par nelikumībām. Bezdarba 
problēmas risināšanai gribētos saklausīt paš-
valdības viedokli. Šobrīd netiek piedāvātas 
nekādas reālas iespējas. It sevišķi attiecībā 
uz jauniem cilvēkiem. Daudziem jauniešiem ir 
tikai pamata izglītība. Viņu nākotnei nav ne-
kādu izredžu. Kā atbalstīt cilvēkus, lai viņiem 
ir interese pašiem izrādīt iniciatīvu, sākt savu, 
kaut vai nelielu privāto biznesu? Jau ir apnicis 
par šīm lietām uztraukties. Daudz kas cits ir 
kļuvis svarīgāks - personīgās lietas, ģimene, 
bērni. Risinājumu tam šeit vairs nesaskatu. 
Pilnīgi noteikti pavisam drīz aizbraukšu no šīs 
valsts. Ārzemēs cilvēki nevis „čīkst” par prob-
lēmām, bet risina tās un uzsmaida viens ot-
ram, vairojot prieku sevī un apkārtējos.

Darba meklējumos uz ārzemēm
Ja drīzumā nedabūšu darbu šeit, tad 

braukšu prom. Jau esmu ārzemēs nostrādā-
jis 2 gadus, nevaru sūdzēties - par darbu ir 
laba samaksa. Ar lielāko prieku atkal braukšu 
prom. Bet kāpēc man ir jābrauc prom no sa-
vas valsts? Kāpēc Latvija paliek tukša? Ja visi 
aizbrauks, tad gan darba vietu paliks daudz, 
bet kas tad strādās?

Esmu jau bijusi strādāt ārzemēs, tur mūs 
neviens negaida. Skumji, bet šeit vēl mazāk... 
Man patīk Latvija, te ir mani mīļie cilvēki, un 
nekur nav tik labi kā mājās. Es cīnīšos tepat 
Latvijā un ceru, ka no ārzemēm atgriezīsies 
arī mani dēli un saimniekos savā tēvu zemē.

Novēlējumi tiem, kam šobrīd nav darba
Izmantot visas Nodarbinātības valsts 

aģentūras piedāvātās iespējas, varbūt pār-
kvalificēties! Neļauties izmisumam, neatmest 
cerības, jo viss, kas notiek, notiek uz labu! 
Kādam varbūt ir vēl grūtāk. Starp mums ir 
daudz talantīgu cilvēku, nepamest, darbo-
ties, lai talants atrod savu vietu. Būt stipriem 
un pacietīgiem! Atvērt sirdis un priecāties par 
to, kas mums pieder, nevis skumt par to, kā 
mums nav!

Kursu dalībnieku domas apkopoja
I. Vītola, angļu valodas kursu dalībniece.

Sporta aKtiVitātES
Viesītes novadā

NOVUSS
Noslēdzies Viesītes novada atklātais 

čempionāts novusā. Sacensības risinājās čet-
rās kārtās, astoņi labākie turpināja cīņu finālā. 
Čempiona godu izcīnīja Vitālijs Šadeika, otra-
jā vietā Oļegs Šadeika, trešais - Ārijs Bārdulis 
no Elkšņu pagasta.

Šī gada 3. aprīlī risināsies B. Rusiņa bal-
vas izcīņa. Visi laipni gaidīti!

MAKŠķERēŠANA
Šī gada 19. martā risinājās Viesītes no-

vada atklātais čempionāts zemledus makšķe-
rēšanā. Trīspadsmit dalībnieku konkurencē 
1. vietu izcīnīja un par čempioni kļuva Daina 
Sarkane (loma kopējais svars 1335 g), 2. vietā 
Ivars Valainis (1190 g), 3. vietā - Ārijs Bārdulis 
(644 g). Paldies sacensību tiesnešiem: Uldim 
Malceniekam un Edvīnam Jodgudam!

ZIEMAS SPORTA DIENA
20. martā norisinājās Viesītes novada 

sporta diena, kurā visaktīvākie bija fut-
bolisti. Sacensībās piedalījās piecas ko-
mandas. 1. vieta komandai „Vietējais”, 2. 

vietā komanda „Mitrie”, 3. vietā - „PMK”.

Sacensībās ledus urbšanā 1. vietu izcīnī-
ja Gunārs Brūveris, 2. vietu Igors Beinarts, 3. 
vietu - Mārtiņš Kalniņš.

Ragavu vilkšanā 1. vietu otro gadu pēc 
kārtas ieguva Jānis Valainis, 2. - Didzis Pu-
činskis, 3. - Jānis Jodguds.

Paldies tiem, kuri piedalījās un izrādīja in-
teresi par svētkiem! Paldies B. Grasai, A. Žu-
kam, E. Jodgudam par līdzdalību sacensību 
organizēšanā!

Viesītes novada sporta kluba
vadītājs J. Osis



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

ZoLītES Mači ELKšņoS
Š. g. 26. februārī Elkšņu kultūras namā 

notika „Zolītes mači”. Pasākumu atbalstīja 
azartiskākie spēlētāji no Aknīstes, Rites un 
Elkšņiem: Guntis Moldāns, Gunārs Gendrons, 
Miervaldis Vavers, Edgars Tīsis, Daivis Kal-
paks, Guntars Bārdulis, Vladimirs Ribakovs, 
Jānis Leikuss, Vasīlijs Daļinovskis, Jānis 
Raups, Ārijs Bārdulis. Mači norisinājās līdz vē-
lam vakaram, kad tika noskaidroti uzvarētāji. 
Punktu starpība starp 1., 2. un 3. vietu nebija 
liela. Godpilno 3. vietu ieguva Daivis Kalpaks 
(Rite), 2. vietu – Jānis Raups (Rite), bet 1. vie-
ta Ārijam Bārdulim (Elkšņi).

Paldies visiem dalībniekiem! Īpaši liels 
paldies Ārijam Bārdulim par ieguldīto darbu 
pasākuma organizēšanā!

Cerot uz tikšanos nākošgad februārī „Zolī-
tes mačos Elkšņos”,

Elkšņu kultūras nama vadītāja Indra.

SpĒKa trīSCīņa
5. martā Jelgavā notika Latvijas čem-

pionāts, kas ir Latvijas kausa posms svaru 
stieņa spiešanā guļus. Šoreiz startējām 
kopīgā Jēkabpils pilsētas komandā. No 
Viesītes piedalījās divi dalībnieki: Jānis 
KALNIŅŠ un Didzis PUČINSKIS. Cīņa 
abiem puišiem nebija no vieglajām, tāpēc 
arī rezultāts ir tāds, kāds ir. Jānis, sasnie-
dzot savu rekordu, ierindojās 5. vietā. Di-
dzis ļoti dramatiskā cīņā, parādot raksturu, 
sasniedza jaunu personīgo rekordu un līdz 
ar to ierindojās 2. vietā.

Komandu kopvērtējumā (piedalījās 21 ko-
manda) Jēkabpils komanda ieguva godalgo-
to 3. vietu.

Puišiem paldies par izturību un arī par 
darboties gribēšanu! TĀ TURPINĀT!

Treneris J. Pauļuks

9

Rakstniekam
Jurim Zvirgzdiņam - 70
Šī gada 17. martā Viesītes bibliotēkā no-

tika rakstnieka Jura Zvirgzdiņa 70. dzimšanas 
dienai veltīts pasākums. Tajā piedalījās Viesī-
tes vidusskolas 4. a un 4. b klases bērni kopā 
ar audzinātājām D. Kamišovu un I. Bantausku.

J. Zvirgzdiņš ir daudzu bērnu grāmatu au-
tors. Vairākas no tām ir par lācīti Tobiasu.Un 
tieši lācītis Tobiass sagaidīja bērnus bibliotēkā 
un uzaicināja piedalīties dzimšanas dienas 
svinībās. Visi sasēdās pie liela svinību galda, 

tika teiktas galda runas gan par rakstnieku, 
gan par Tobiasu, lasīti fragmenti no grāmati-
ņām, zīmēti apsveikumi, dejots un fotografēts. 
Tik svētku tortes nebija, bet to jau var saprast, 
kā nekā ir taču krīzes laiks.

Viesītes bibliotēkas bibliotekāres:
I. Jančevska un I. Jodgude

I. Bantauskas foto

„No visām mājām 
bibliotēka ir vislabākā!”

(Teicis kāds zinātkārs zēns,
kad iepazinis bibliotēku)

„Tas ir mans, tikai mans laiks, tas nevar 
piederēt nevienai citai paaudzei.” (A. Brodele)

Laiks – vērtīgākais, kas mums dots. Dažā-
das ir iespējas to piepildīt. Viena no tām - izman-
tot tos piedāvājumus, ko piedāvā bibliotēka.

Atzīmējot „Dzimtās valodas dienu” 21. 
februārī, ikviens no 15. - 21. februārim tika 
aicināts, ienākot Saukas bibliotēkā, atlicināt 
laiku, lai paklausītos sev mīļās šūpuļdzies-
mas, padziedāt… Šūpuļdziesmas daudziem 
ir vienas no siltākajām bērnības atmiņām. To 
vārdi ir gandrīz maģiski; tie samīļo, nomierina 
un ieaijā.

Paldies ikvienam, kas atsaucās!

Marta mēnesi ar dziesmām iesākām jau 5. 
datumā, kad pie mums Lones Tautas namā 
viesojās Viesītes kultūras pils jauktais koris 
un brīnišķīgā Grīnhofu ģimene.

Paldies korim par skaisto, skanīgo dziedā-
šanu, par diriģentes Lienes un viņas dziedošo 
bērnu vienkāršību un sirsnību! Paldies Sau-
kas pagasta iedzīvotājiem, kuri apmeklēja šo 
pasākumu un guva pozitīvas emocijas!

6. martā sieviešu vokālais ansamblis 
„AVIA” ciemojās Rites pensionāru pēcpusdie-
nā. Tur tikāmies martā, kad pūpoli zied un dai-
ļās novadnieces dzied, jo arī Elkšņu „Atbalsis”, 
pašas ritietes, izdziedāja skaistas dziesmas 
Sarmītes Garoles vadībā. Ar dejām mūs svei-
ca Gārsenes kultūras nama dāmas un kungi.

Visus mūs priecēja dzejniece Biruta Irbe, 
muzikālus priekšnesumus sniedza trīs māks-
linieces: vijolniece, flautiste un akordeoniste. 
Paldies par šo skaisto pasākumu tā organi-
zatoriem: kultūras nama vadītājai Brigitai, 
pārvaldes priekšniecei Guntai par labajiem 
vārdiem, par kopā būšanu pie labas mūzikas, 
ko spēlēja G. Vecumnieks!

8. martā ciemojāmies Viesītes sociālās 
aprūpes centrā, skandējām dziesmas, kuras 
jaunībā dziedājušas arī šis mājas iemītnieces. 
Sirdī prieks, ka kaut īsu brīdi (lai arī tikai ar 
dziesmu) vari priecēt kāda cita sirsniņu. Mūsu 
ansambļa vadītāja Laine Zeile dziedāja savas 
dziesmas, ko izpildīja ģitāras pavadījumā.

Mēs parunājāmies ar šiem cilvēkiem, kuri 
ir labu darbinieku rokās, aprūpēti, paēdināti, 
tīrībā un siltumā. Kāda sieva tikai smaidīja, jo, 
pārciešot slimību, zaudēta valoda, kāda dzie-
dāja līdzi, cita teica caur asarām: „Paldies, ka 
neaizmirstat!”

Sievišķīgu paldies par sadarbību vēlamies 
teikt Skaidrītei Nažinskai! Sirsnīgs Paldies 
Dainai Malcenieces kundzei par skaistajiem 
un garšīgajiem āboliem, kurus varējām dāvāt 
šiem ļaudīm!

Lai mums visiem Veselība, Ticība, Pacietī-
ba un DIEVA Svētība!

11. martā mūs, „AVIA” dziedātājas, 
kiršsarkanais busiņš, kuru vada šoferītis Vil-
nis, aizvizināja uz Rubeņiem, kur notika 
dziesmu festivāls. Tajā piedalījās pieredzes 
bagāti ansambļi, un arī mēs braši turējāmies 

ar savām dziesmām „Mēs vēl tiksimies” un 
„Kam sēro draugs?” Pasākumu vadīja Zilā 
kora dziedātājs Viesturs Celmārs. Visu dzie-
dātāju priekam dejoja vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Rasa”.

Pārsteigums rubeniešiem bija mums vi-
siem jau pazīstamais Arnis Čakstiņš, kurš 
priecēja ar skanīgo balsi visus klausītājus un 
festivāla dalībniekus.

Paldies nama vadītājai Intai Tomānei par 
iespēju būt un arī iepazīt, un dzirdēt citus ko-
lektīvus! Lai mūsu draudzība ar Rubeņu kul-
tūras namu turpinās vēl ilgus gadus! Vēlam 
visiem dziedāt gan priekos, gan bēdās, gan 
ikdienā, gan svētku reizē!

Jauks notikums pie mums bija izrāde „Trī-
nes Grēki” Jēkabpils Tautas teātra sniegumā 
19. martā, kurā varējām baudīt skaistu aktieru 
saspēli, dekorācijas.

Kāds draugiem.lv atsauksmēs bija uz-
rakstījis: „Es sajutos kā Rīgā!” Man milzīgs 
prieks, ka arī mūsu mazajā namā var sajust 
izrādes lielo spēku, darbu, ko tās tapšanā ieli-
kusi režisore Inta Ūbele!

Informāciju apkopoja Lones Tautas nama 
vadītāja I. Malceniece.

MūSu SKanīgaiS MartS

No 28. februāra līdz 5. martam notika 
Latvijā otrā e-prasmju nedēļa. Pieslēdzoties 
tiešraidēm, sekojām nedēļas norisēm.

Monētu dienas bibliotēkā notika no 
7.03. līdz 20.03. Dažādu vecumu bibliotē-
kas apmeklētāji noskatījās prezentāciju par 
monētām. 2010. gadā tapušas 5 jubilejas un 
piemiņas monētas: Neatkarības deklarācija, 
Dzintara monēta, Laika monēta III, Hercogam 
Jēkabam 400, Latviešu ābece. Kura būs Gada 
monēta 2010? To uzzināsim, kad apkopos 
balsošanas rezultātus, jo katrs, kas vēlējās 
nobalsot par sev tīkamāko monētu, to izdarīja 
Monētu dienās.

Izmantojiet „Laikrakstu bibliotēku” 
(www.news.lv)! Pakalpojums bez maksas 
pieejams līdz 31.01 2012.

Portāls www.gudrasgalvas.lv ir Tava 
iespēja sazināties ar visiem Saeimas deputā-
tiem un ministriem.

Grāmatai svētki
Šī gada 25. februārī Jēkabpils Tautas 

nama lielajā zālē notika Lūcijas Ķuzānes 
grāmatas „Sens tik sens bij’ tas laiks…” 
atvēršanas svētki. Par grāmatas veidošanu 
un svētku organizēšanu rūpējās Jēkabpils pil-
sētas bibliotēka. Pasākumā varējām iejusties 
sabiedriskajā, kultūras, saimnieciskajā dzīvē, 
kāda tā bija Jēkabpilī starp diviem pasaules 
kariem. Ar grāmatas saturu klātesošos iepa-
zīstināja jaunieši no Agrobiznesa koledžas, 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas. Pats Kārlis Ul-
manis (to atveidoja dakteris U. Urtāns) uz-
runāja klātesošos, atklājot tiltu pār Daugavu 
1936. gada 16. novembrī. Emocionāls brīdis 
bija kopīgi dziedātā dziesma „Nevis slinkojot 
un pūstot”. Trīsdesmito gadu skolotājas lomā 
iejutās A. Laiviniece, pagājušā gadsimta Lat-
vijas laika dziesmas dziedāja Rūta un Vita 
Tallas, Laine Zeile. Grāmatas ilustrācijas, kā 
arī vāka zīmējumu veidojusi māksliniece Aina 
Karlsone.

Šajā vērtīgajā grāmatā daudzas vēsturis-
kas fotogrāfijas ieguvušas iespēju dzīvot ilgāk. 
Par iespēju pabūt brīnišķīgā vēstures stundā 
paldies svētku organizētājiem - Jēkabpils pil-
sētas bibliotēkas kolektīvam! Paldies saucie-
tim Aigaram Dambrānam par vizināšanu!

Saukas bibliotēkas vadītāja V. Lāce

Novada bibliotēkās



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada marts, Nr. 3 (97)

24. aprīlī plkst. 9.00
Viesītē laukumā pie kultūras pils

LIELDIENU TIRGUS
Aicinām amatniekus, mājražotājus,

pārtikas un rūpniecības preču tirgotājus!
Informācija pa tālr. 26513349

Rites Tautas namā
9. aprīlī plkst. 17.00 - 21.00

DISENĪTE
No 10. līdz 26. aprīlim

izstāde „Viss par Lieldienām”
24. aprīlī plkst. 10.00

Lieldienu jampadracis
25. aprīlī

sieviešu ansambļa „Rites balsis” koncerts 
Viesītes sociālās aprūpes centrā

28. aprīlī plkst. 9.00
apaļo jubileju jubilāru sveikšana
30. aprīlī plkst. 22.00 - 03.00

atpūtas vakars. Spēlē grupa „Atnāc”

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smilšu ielā 2.
Tirāža 1300 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173       vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

10

KULTŪRAS AFIŠA APRĪLĪ
Viesītes kultūras pilī
3. aprīlī plkst. 10.00

Broņislava Rusiņa balvas izcīņa NOVUSĀ
8. aprīlī plkst. 13.00

TAUTU DEJU KOLEKTĪVU SKATE
Piedalās: Salas, Aknīstes, Krustpils, Viesī-
tes, Jēkabpils novadu un pilsētas jauniešu, 
vidējās paaudzes un senioru tautas deju ko-
lektīvi. Ieeja brīva

12. aprīlī plkst. 9.30
leļļu teātra „Tims” izrāde bērniem

„CEĻOJUMS” Ieeja: 1,- Ls
16. aprīlī plkst. 18.00

KONCERTS „ESTRĀDES SERPANTĪNS”
ar Santas Zapackas, Harija Ozola, Ievas 
Akurāteres, Lienes Šomases, Viktora Lapče-
noka, Zigurda Neimaņa piedalīšanos. Biļešu 
cenas: 3,- ; 4,- un 5,- Ls. To iepriekšpārdo-
šana kultūras pils 3. stāvā, tālr.: 65245258; 
26513349

24. aprīlī no plkst. 9.00
laukumā pie šūpolēm JURĢA PARKA pie-
pūšamās atrakcijas bērniem par maksu

plkst. 11.00 pie muzeja „Sēlija”
• Viesītes amatierteātra uzvedums  
  „KAķU NAMA LIELDIENAS”
• LIELDIENU LUSTES
  kopā ar „Kaķu nama” iemītniekiem

plkst. 22.00 LIELDIENU BALLE kopā ar 
grupu „Liepavots” Ieeja: 2,- Ls

25. aprīlī plkst. 17.00
LNT šova „Dziedošās ģimenes – 2” finālisti 
un otrās vietas ieguvēji - Uškānu ģimenes 
ansamblis - piedāvā koncertprogrammu 

„ķēVĪT MANA, SVILPASTĪTE”
Biļešu cena: 3,- Ls

29. aprīlī plkst. 11.00
TAUTU DEJU KOLEKTĪVU SKATE

Piedalās: Salas, Aknīstes, Krustpils, Viesī-
tes, Jēkabpils novadu un pilsētas izglītības 
iestāžu tautas deju kolektīvi. Ieeja brīva

KINO ZĀLē
5. aprīlī plkst. 18.00

filma „Dancis pa trim” (Latvija, 2011)

IZSTĀŽU ZĀLē (2. stāvā)
no 5. aprīļa līdz 5. maijam

DACES TROPAS glezniecības darbu
IZSTĀDE „RAIBĀ DZĪVE”

Elkšņu pamatskolas pagalmā
24. aprīlī plkst. 13.00

pasākums „Lieldienas, Lieldieniņas”
Elkšņu kultūras namā

plkst. 22.00 ballīte kopā ar Viesturu Cel-
māru Elkšņu kultūras namā. Ieeja no plkst. 

22.00 – 2 Ls, pēc plkst. 23.00 - 3 Ls.

Lones Tautas namā
2. aprīlī plkst. 13.00

tikšanās ar arhibīskapu Jāni Vanagu
29. aprīlī plkst. 14.00

vecākās paaudzes pēcpusdiena (aicināti 
novada ļaudis un arī draugi no Jaunkalsna-
vas, Gārsenes, Rubeņiem). Spēlēs grupa 
„SANDRA”.
Līdzi ņemt našķi, labu garastāvokli un, gal-
venais - vēlmi satikties! Ja ir jautājumi un 
vēlmes, zvanīt Intai, t. 29356839!

Visiem vēlu lustīgas Lieldienas!

15. aprīlī Viesītes kultūras pilī -

„LATVIJAS AVĪZES”
diena Viesītē!

Plkst. 10.00 Viesītes novada iedzīvo-
tāju tikšanās ar LR vides un reģionālās 
attīstības ministru RAIMONDU VēJONI.

Jauka un jautra pēcpusdiena kopā 
ar „Latvijas Avīzes” radošo komandu 
un autoriem

Plkst. 11.30
• Tikšanās ar laikraksta „Latvijas 

Avīze” galveno redaktori Lindu Rasu, 
žurnālistu Egilu Līcīti un karikatūristu 
Gati Šļūku. Grāmatas „Feļetoni” prezen-
tācija.

Plkst. 12.30
• Tikšanās ar rakstnieci Leldi Stumbri.
• Jauna iespēja uzņēmīgiem strādāt 

gribētājiem – „Savējo atbalsta program-
ma”. Konsultē Latvijas Krājbankas spe-
ciālisti.

Plkst. 14.00 – Izlozes
 Vienkārši, saprotami un izklaidējoši 

par nopietno svešvārdu – apdrošināšana. 
LKB izlozes uzvarētāju noteikšana un ap-
balvošana.
 Anketu loterija – balvās Lattelecom 

virszemes TV dekoderis vai TV kods 3 
mēnešiem, grāmatas un AS „Lauku Avī-
ze” izdevumu abonementi.

Visu dienu no plkst. 11.00 – 15.00
• „Drošas braukšanas skola”.
• „Grāmatas izklaidei un vaļaspriekam” 

– par izdevīgām cenām izdevniecības 
„Lauku Avīze” izdevumi.

• Latvijas Krājbankas konsultāciju 
punkts. Aizpildot anketu, laimējiet Nelai-
mes gadījumu apdrošināšanu Ls 1000 vēr-
tībā, kā arī veicināšanas balvas – 2 LKB 
Life suvenīru komplektus!

• „Lattelecom” Mobilais klientu apkal-
pošanas centrs. Izmēģiniet Interaktīvās 
TV papildiespējas, saņemiet atbildes uz 
jautājumiem, kas saistīti ar Lattelecom pa-
kalpojumu funkcionalitāti un cenām, pieda-
lieties konkursos un laimējiet pārsteiguma 
balvas!

Uz pasākumu kursēs transports no 
pagastiem. Interesēties pie pārvaldniekiem!

„Tik paliek atmiņas kā saules gabaliņi,
Kas visam mūžam nerims gaismu dot...”

Pieminam aizsaulē aizgājušos...
Marianna Rickevičina

03.12.1918.  03.03.2011. (Viesīte)
Pēteris Ročāns

12.04.1960.  03.03.2011. (Viesīte)
Lūcija Freimane

23.12.1921.  25.03.2011. (Viesīte)
Lidija Sējāne

01.08.1928.  25.03.2011. (Rites pagasts)
Heronims Kūliņš

14.02.1931.  28.03.2011. (Viesīte)
Stefanija Budrīte

15.06.1933.  29.03.2011. (Rites pagasts)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

TrakTorTehnikas Tehniskās apskaTes 
grafiks 2011. gadā ViesīTes noVadā

Vieta 8. aprīlis 16. maijs
laiks laiks

Viesīte Dome 10.00 10.00
Saukas pag. Lone 11.30 11.30
Rites pag. Druvas 13.30 13.30
Elkšņu pag. Elkšņi 15.00 15.00

Klauce 16.00 16.00

Pērk mežus, cirsmas, izstrādātus mežus.
M. t. 28282844

Sēklu veikalā Viesītē, Smilšu 31 – 25, 
plašā sortimentā sīpolpuķes, sēklas, sīksī-
poliņi, zemes substrāts, minerālmēsli.

No 1. aprīļa līdz LIELDIENĀM visiem 
pensionāriem katrs pirkums ar atlaidēm! 
VISI LAIPNI GAIDĪTI!

Laipni gaidīti veikalā „LaRo” Viesītē, 
Meža ielā 17 – 7! Gaidīsim Jūs un Jūsu 
ieteikumus, kā arī centīsimies piepildīt in-
dividuālās vēlmes!

SIA „OSA” pIedāVā deTekTīVpAkAlpOjumuS
 Konsultācijas un darbs konkrētās krimi-

nāllietās, administratīvlietās un civillietās (gan 
apsūdzības, gan aizstāvības puses)
 Parādnieku, bezvēsts prombūtnē esošo 

personu, nozaudēto vai prettiesiski atsavināto 
mantu meklēšanas
 Biznesa drošības konsultācijas un infor-

matīvais nodrošinājums
 Personāla un amata pretendentu pārbaude
 Ģimenes konfliktu risināšana, laulāto 

neuzticības fakta pārbaude, kā arī radinieku, 
partneru, bērna dzīvesveida pārbaude
 Citi pakalpojumi, ja tie nav pretrunā ar 

LR likumiem
Jūsu problēmas – mūsu risinājums!
Jēkabpils, Rīgas iela 210a
Tālr.: 26952151, 26829115,
e-mail: O-S-A@inbox.lv


